
　謹んで初春のお喜びを申し上げます。
　市民の皆さまには、輝かしい新春を健やかにお迎えのこと
と存じます。
　旧年中は浦添市議会活動へのご理解とご協力を賜り、心
から感謝を申し上げます。
　さて、本市の西海岸地域においては、昨年３月に臨港道路
浦添線と浦添北道路が開通し、宜野湾市宇地泊から浦添市
西洲までの 4.5ｋｍがつながりました。さらに、今年の夏に
は、大型複合商業施設が開業予定であり、周辺地域の渋滞
緩和、観光、経済及び産業の更なる発展が期待されます。
　また、沖縄都市モノレール延長事業も2019 年の開業に向
け、整備が着 と々進んでおります。それに伴う駅周辺のまちづ
くりにつきましても、分散型エネルギーシステムの導入による
スマートシティーを目指し、整備が進められており、より活性
化した浦添になるものと考えております。
　「まちづくり」の主役は市民の皆さまでございます。住み良
い環境を確保するとともに、さまざまな市政の課題解決に向
けて、議会として、皆様のご意見やご要望を、市長への政策提
言に繋げるよう努めてまいります。
　新たな年を迎え、市議会といたしましては、市民の皆様の
多様な意見を市政に適切に反映させる責任を担っており、議
員一人ひとりが研鑚に努め、資質の向上を図ることはもとよ
り、皆様のより身近な存在でなければならないと存じます。
　本年も全議員が一丸となり、本市の輝かしい未来に向け、
市政発展に尽くしてまいりますので、変わらぬご支援とご協
力を心よりお願い申し上げます。
　結びに、新年が皆様にとって、素晴らしい一年となりますこ
とを心からご祈念申し上げ、新春のごあいさつといたします。

浦添市長  松本 哲治浦添市議会議長  島尻 忠明

20192019

亥

　あけましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、つつがなく新しい年をお迎えの
ことと、心からお慶び申し上げます。
　旧年中は、てだこの都市浦添の発展のため、本市の市政運営に
多大なるお力添えを賜り、深く感謝を申し上げます。
　さて、本市は昨年、あらゆる多様性を認め、お互いに尊重し支え
合うことのできる「沖縄一優しい福祉のまち」をテーマとして、市
政運営に取り組んでまいりました。
　本市で初めてとなる公私連携幼保連携型認定こども園（仲西こ
ども園）の開園や、待機児童解消に向けた保育士確保となる「保育
士ＯＫＩＮＡＷＡステイ計画」の実施、発達障がいのある児童など
を総合的に支援する拠点施設の整備、介護業界の人材確保の一
助となるよう開催したジョブフェスタなど、子育て・高齢者・病気
や障がいのある方などへの支援について、様々な角度からその課
題解決に向けて取り組んでおり、今年も引き続き、誰も置き去りに
しない「沖縄一優しい福祉のまち」を目指してまいります。
　また、社会基盤整備を伴う本市のまちづくりにつきましては、昨
年 3月には念願の西海岸関連道路が開通し、国道５８号などの慢
性的な交通渋滞が緩和され、県民生活と経済活動に大きく寄与し
ております。そして、その沿線の西海岸開発第１ステージ地区にお
きましては、夏の開業に向け「サンエー浦添西海岸 PARCO 
CITY」の建設が着 と々進んでおり、景観を活かした空間づくりと、
ファッションとエンターテイメントを兼ね備えた新たなコンセプト
での都市型施設が、本市のコースタルリゾート計画の一翼を担う
重要拠点として、大きな期待を寄せているところでございます。
　一方、本市の東側では、昨年 9月に沖縄都市モノレールの延長
区間の全ての軌道桁が連結され、今年いよいよ開業いたします。
併せて、本市ではその開業に向けた周辺の社会基盤整備を進めて
おり、てだこ浦西駅周辺での浦添市スマートシティ開発をはじめ、
交通の利便性の高い魅力的なまちづくりが展開できるものと考え
ております。また、浦添前田駅周辺でも歴史と観光を意識した賑
い創出事業を積極的に展開してまいります。
　本市はこれからも、全ての市民が自分らしく輝けるまちづくりを
展開してまいりますので、引き続き本市の市政運営にお力添えを
賜りますよう、お願い申し上げます。
　結びに、今年も市民の皆様にとりまして、明るく希望に満ちた輝
かしい一年となりますよう祈念申し上げまして、新年のごあいさつ
といたします。

ま ち

球 浦
添
市
民
み
ん
な
で

応
援
し
よ
う
！

20
回
目
の

楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽
ししし
も
しし
も
し
も
し
もも
う
も
う
も
う
も
う
も
う

し
も
し
も
ううううううう
も
う
！

楽
し
も
う
！

楽
し
も
う
！

ヤヤヤヤ
ク
ヤ
ク
ヤ
ク
ヤ
クククク
ル
ク
ル
ク
ルル
ト
キ

ル
ト
キ

ルルル

キ

ヤ
ク
ル

キキキ
ャ
キキ
ャ
ン

キ
ャ
ン
ャャ

ト
キ
ャ
ン
ププ
ン
ププププププ
ン
プ
ン
プ
ををを

ヤ
ク
ル
ト
キ
ャ
ン
プ
を

ヤ
ク
ル
ト
キ
ャ
ン
プ
を

2000-2019

　
浦
添
市
の
熱
烈
な
ラ
ブ

コ
ー
ル
で
２
０
０
０
年
か
ら

ス
タ
ー
ト
し
た
東
京
ヤ
ク

ル
ト
ス
ワ
ロ
ー
ズ
春
季
キ
ャ
ン
プ
が
、今
年
記
念
す

べ
き
20
回
目
を
迎
え
ま
す
。

　
浦
添
キ
ャ
ン
プ
で
は
、練
習
の
見
学
の
み
な
ら

ず
、グ
ッ
ズ
の
販
売
や
、フ
ァ
ン
に
楽
し
ん
で
も
ら

え
る
催
し
を
行
っ
て
い
ま
す
。ま
た
、普
段
見
る
こ

と
の
で
き
な
い
練
習
風
景
や
憧
れ
の
選
手
の
表
情

を
間
近
で
見
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
あ
な
た
が
幼
か
っ
た
頃
、憧
れ
て
い
た
プ
ロ
野
球

選
手
は
い
ま
す
か
？
古
田
選
手
、石
井
選
手
な
ど

の
往
年
の
名
選
手
を
思
い
出
す
人
や
、山
田
選
手

や
青
木
選
手
な
ど
の
現
役
選
手
を
思
い
浮
か
べ
る

人
も
い
る
で
し
ょ
う
。い
ず
れ
も
浦
添
キ
ャ
ン
プ
で

汗
を
流
し
た
選
手
た
ち
で
す
。

　
今
年
は
20
回
目
を
記
念
し
た
イ
ベ
ン
ト
も
企
画

し
て
い
ま
す
。浦
添
キ
ャ
ン
プ
の
軌
跡
を
た
ど
り
、

来
シ
ー
ズ
ン
悲
願
の
日
本
一
を
目
指
す
ス
ワ
ロ
ー

ズ
の
活
躍
に
期
待
し
ま
し
ょ
う
。

春
到
来
！

ヤ
ク
ル
ト
キ
ャ
ン
プ

i
n
浦
添

2019 年 1月１日広報3 広報2019年 1月１日 2


